
sEgundA-fEirA, 16 dE novEmBro dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2

PreGão eleTrÔNico Nº 038/2009
Número De Publicação: 43136

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 05/11/2009.
Vera Morgado
Pregoeira

eXTraTo De Termo aDiTiVo
Número De Publicação: 43397

Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 068/07
OBJETO DO CONTRATO: Locação de espaço físico para instalação 
de 01 terminal de auto-atendimento
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais) mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Art. 24 Inciso X da lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Via 
Amazônia - HANGAR
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo
VALOR: R$-949,75 (Novecentos e quarenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos) mensal
DATA DA ASSINATURA: 11.11.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12.11.09 a 11.11.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES: 01
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Alcindo Cacela nº 1264 
Bairro do Umarizal, CEP. 66060-000
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21.11.07

eXTraTo De coNVÊNio
Número De Publicação: 43265

Nº DO CONVÊNIO: 034/2009
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e   Associação Via 
Amazônia
OBJETO: Apoio financeiro do Banpará à realização do evento ” 
XIII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO”
VIGÊNCIA: 09.11.09 a 08.02.10
VALOR:  R$-250.000,00 (Duzentos e cinquenta  mil  reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09.11.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Affonso Rodrigues Vianna Neto
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 
Maria Joana da Rocha Pessoa

eXTraTo De coNVÊNio
Número De Publicação: 43261

Nº DO CONVÊNIO: 032/2009
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e   Tribunal de  Justiça 
do Estado
OBJETO: Apoio financeiro do Banpará à realização do evento ” III 
Semana do Servidor e V Semana da Saúde do Poder Judiciário”
VIGÊNCIA: 12.11.09 a 11.02.10
VALOR:  R$-3.000,00 (Três  mil  reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12.11.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Affonso Rodrigues Vianna Neto
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS: 
Francisco de Oliveira Campos Filho

eXTraTo De coNTraTo De serViDor TemPorário
Número De Publicação: 43279

eXTraTo De coNTraTo De serViDor TemPorário
Partes: LOTERPA e MARCELO FAVACHO BRASIL VASCONCELLOS
Cargo: Procurador Autárquico
Data de Admissão: 02.11.2009
Vigência: 02.11.2009 a 02.05.2010
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

liNceNça NoJo
Número De Publicação: 43352

PorTaria Nº. 3.175/2009-Gab/sema De 13 De 
NoVembro De 2009

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor ADINAMAR 
SIQUEIRA MOREIRA, matrícula nº. 5085390/1, ocupante do 
cargo de Geólogo, lotado na Coordenadoria de Gestão das 
Unidades de Conservação da Natureza, no período de 06.11.2009 
a 13.11.2009, pelo falecimento de seu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de Novembro de 2009 
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativo e Financeiro, em exercício

PorTarias
Número De Publicação: 43401

PorTaria Nº. 3.177/2009-Gab/sema De 13/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO CARVALHO LIMA– 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CASTANHAL/PA E CAPANEMA/PA
PERÍODO: 21/10 A 24/10/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 E 1/2 (TRES E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR.
PorTaria Nº. 3.179/2009-Gab/sema De 13/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SOLANGE HENCHEN TREVISAN– 5845580/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
DESLOCAMENTO: DE ALTAMIRA/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 06/11 A 10/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE PLANEJAMENTO DA 
COGER
PorTaria Nº. 3.180/2009-Gab/sema De 13/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CRISTIANO DA SILVA ROCHA– 57212539/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- MÁRCIO BRAGA AMORIM– 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: BAIÃO/PA
PERÍODO: 03/11 A 07/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL SUSTENTÁVEL DE ASSENTAMENTOS COM BASE EM 
LAUDO DO CPC-RENATO CHAVES.
PorTaria Nº. 2.791/2009-Gab/sema De 13/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MAXIMIRA COSTA DA SILVA – 57193040/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 25/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR O SECRETÁRIO NO FÓRUM MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE, PALESTRA DO CADASTRO AMBIENTAL 
RURAL.
PorTaria Nº. 3.178/2009-Gab/sema De 13/11/2009

ASSUNTO: SUPRIMENTO DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ABEL POJO OLIVEIRA –57216101/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS).
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 276157
FONTE: 0316002102 
33.90.30  R$ 1.300,00
33.90.33  R$    400,00
33.90.36  R$ 1.000,00
33.90.39  R$ 1.300,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA 
DATA DE EMISSÃO DA ÓRDEM BANCÁRIA, FINDO O MESMO, 
TERÁ O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
DATA DA CONCESSÃO: 13/11/2009.
PorTaria Nº. 3.167/2009-Gab/sema De 13/11/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2.969/2009-GAB/SEMA DE 
16/10/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.528 DE 20/10/2009, 
A VIAGEM DOS SERVIDORES MARA LÍBIA VIANA DE LIMA; 
RUI SIDARTA DE SOUZA REIS; E ISABELLE RODRIGUES DE 
CARVALHO PARA O MUNICIPIO DE BARCARENA/PA, QUE SERIA 
NO PERÍODO DE 15/10 A 16/10/2009 PARA PERÍODO DE 
12/11/2009 A 13/11/2009.

liNceNça PrÊmio
Número De Publicação: 43349

PorTaria Nº. 3.172/2009-Gab/sema De 13 De 
NoVembro De 2009

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175855/1, ocupante do cargo de Engenheiro, lotado na 
Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras Degradadouras, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 

de 17/11/2006 a 16/11/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/01/2010 a 02/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Novembro de 2009
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PorTaria Nº. 3.173/2009-Gab/sema De 13 De 
NoVembro De 2009

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor IVAN ROBERTO SANTOS  DE ARAUJO, 
matrícula nº. 54191335/2, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado na Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
de 19/10/2006 a 18/10/2009.
Autorizar que o Servidor goze 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 05/04/2010 a 04/05/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Novembro de 2009
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PorTaria Nº. 3.174/2009-Gab/sema De 13 De 
NoVembro De 2009

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA, matrícula 
nº. 97780/1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública, 
lotado na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
Degradadouras, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 01/08/1988 a 31/07/1991.
Autorizar que o Servidor goze 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/12/2009 a 13/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Novembro de 2009
ANDREA HUNHOFF
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

eXclusão Da GraTiFicação Por TemPo iNTeGral
Número De Publicação: 43361

PorTaria Nº. 3.166/2009-Gab/sema De 12 De 
NoVembro De 2009.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora VIVIAN 
DOS SANTOS VIEIRA MENDES matricula nº. 57201676/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerência de Recursos Humanos, a contar de 09/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Novembro de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

aViso De liciTação - PreGão eleTrÔNico Nº 
062/2009

Número De Publicação: 43245
aViso De liciTação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE BANDANAS E SACOLAS PERSONALIZADAS 
PARA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL DA SEMA.
PROCESSO: 17296/2009
DATA DE ABERTURA: 25/11/2009
HORA: às 10:00 horas, Horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br  - UASG: 925799
OBS: Edital disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO – GELIC/SEMA

PorTaria
Número De Publicação: 43234

PorTaria Nº. 3.169/2009-Gab/sema De 13/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JAIRO FARIAS DA SILVA – 57193847/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 19 A 20/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 A 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO.

aViso De liciTação - PreGão eleTrÔNico Nº 
061/2009

Número De Publicação: 43242
aViso De liciTação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS 
PARA DIRETORIA DE ÁREAS PROTEGIDAS DA SECRETARIA DE 


